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Revue de la littérature :

- PUBMED de 2003a nosjours

- Mots clefs
urinary incontinenceAND cesareansection
(210publications)
fecalincontinenceAND cesareansection
(117 publications)

Articles retenus: impact factor > 3 (n=56)

Pourcentage de femmes®lauteur : 76%
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Quelgues chiffres

Etude decohorte longitudinale sur 12 ansincluant 241 femmes
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Viktrup L, ObstetGynecol2006
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Etude EPINCONT
(Epidemiology of Incontinence in the County of NordTrondelag)

Cohorte de 15,307 femmes

Data baseliée aux donnéesdu Medical Birth Registry of Norway
Criteresd 61 nc:l usi on

- femmerépondant au questionnaireportant surl 6 1 U

- agéede < 65ans

- aucun accouchementseulementdes CS,ou seulementdes VB

RortveitG, NEngl J Med 2003



U (toustypes)

IU modérée
ou sévere

Urgences
mictionnelles

IU mixte

Nullipares

10.1%

3.7%

4.7%

1.6%

3.1%

CS

15.9%

6.2%

6.9%

2.2%

5.3%

VB

21.0%

8.7%

12.2%

1.8 %

Table 4. Odds Ratios for Incontinence According to Mode of Delivery.

Comparison

Cesarean sections as compared

with no deliveries
Univariable analysis
Age-adjusted analysis

Vaginal deliveries as compared
with no deliveries

Univariable analysis
Age-adjusted analysis

Vaginal deliveries as compared
with cesarean sections

Univariable analysis

Multivariable analysis*

Any

Incontinence Severe Incontinence Incontinence

1.7 (1.3-2.1)
1.5 (1.2-1.9)

2.8 (2.5-3.2)
2.3 (2.0-2.6)

Moderate or

Stress

Urge

Incontinence

odds ratio (95 percent confidence interval)

1.6 (1.1-2.3)
1.4 (1.0-2.1)

3.3 (2.7-4.0)
2.6 (2.1-3.1)

2.1 (1.5-2.9)
2.2 (1.5-3.1)

1.6 (1.1-2.2)
1.4 (1.0-2.0)

3.7 (3.1-4.4)
3.0 (2.5-3.5)

2.3 (1.7-3.1)
2.4 (1.7-3.2)

1.5 (0.9-2.8)
1.4 (0.8-2.6)

1.4 (1.0-1.9)
1.2 (0.9-1.6)

0.9 (0.5-1.5)
0.9 (0.5-1.6)

Mixed-Type
Incontinence

1.9 (1.3-2.8)
1.7 (1.2-2.5)

26 (2.1-3.2)
2.1 (1.7-2.6)

1.4 (1.0-1.9)
1.3 (0.9-1.9)

6.1%
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Etude de cohorte prospective de 393 femmes a terme
avec grossesse unigque et présentation céphalique
necessitant une extraction instrumentale ou uneesariennea
dilatation complete

Questionnaires postaux pour le suivi

Extraction instrumentale vs césarienne
Risqued 0 lalan: OR (IC 95%) : 3.1 (1.37.6)
Liebling RE, Am J ObstetGynecol2004
Risqued 0 laBans: OR (IC 95%) : 5.37 (1.7, 27.9)
Bahl R, Am J ObstetGynecol2005



